

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3266
TO BE ANSWERED ON 08th AUGUST, 2025**

YOGA/HEALTH SESSIONS ORGANISED AT AAMs

**†3266. SHRI BHUMARE SANDIPANRAO ASARAM:
SHRI GYANESHWAR PATIL:
DR. SHIVAJI BANDAPPA KALGE:
SHRI NILESH DNYANDEV LANKE:**

Will the **Minister of HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the number of Ayushman Arogya Mandirs (AAM) functional in different States of the country till the year 2025, State-wise and district-wise thereof in Maharashtra and Madhya Pradesh;
- (b) the number of diagnostic tests conducted for high blood pressure and diabetes in Ayushman Arogya Mandirs during the last five years till date; and
- (c) the number of yoga/health sessions organised at Ayushman Arogya Mandirs across the country during the last five years, State-wise including Maharashtra and Madhya Pradesh?

**ANSWER
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY
WELFARE
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (c): As reported by States/UTs on Ayushman Arogya Mandir (AAM) portal, State/UT-wise number of AAMs operationalized across the country, as on 15.07.2025, is enclosed as Annexure-I. The district-wise total number of AAMs operationalized in Maharashtra and Madhya Pradesh is enclosed as Annexure-II.

As per National Programme for Prevention and Control of Non-Communicable Diseases (NP-NCD) Portal, as on 15.07.2025, 33.53 crore screenings for hypertension and 32.18 crore screenings for diabetes have been conducted at Sub Health Centres (SHCs) and Primary Health Centres (PHCs) (rural & urban) including AAMs.

The State/UT-wise total number of wellness sessions conducted at AAMs across the country including Maharashtra and Madhya Pradesh is enclosed as Annexure-I.

Annexure-I

State/UT-wise number of AAMs operationalized and no. of wellness sessions across the country, as on 15.07.2025:

S.No.	State/UT	Total no. of operational AAM	Total no. of wellness sessions
1	Andaman & Nicobar Islands	129	23453
2	Andhra Pradesh	11862	8097612
3	Arunachal Pradesh	491	52471
4	Assam	4961	964393
5	Bihar	10335	2044020
6	Chandigarh	60	51573
7	Chhattisgarh	5887	3394507
8	Delhi	63	304
9	DNH&DD	95	86820
10	Goa	302	37076
11	Gujarat	10657	3598179
12	Haryana	3263	706286
13	Himachal Pradesh	2651	464244
14	Jammu & Kashmir	3142	979903
15	Jharkhand	4122	695084
16	Karnataka	10116	3296005
17	Kerala	7105	1429630
18	Ladakh	321	26427
19	Lakshadweep	13	3186
20	Madhya Pradesh	12346	3456188
21	Maharashtra	12546	2417111
22	Manipur	420	86543
23	Meghalaya	617	203936
24	Mizoram	412	120444
25	Nagaland	470	102799
26	Odisha	7360	1875948
27	Puducherry	127	39637
28	Punjab	3128	1066763
29	Rajasthan	11539	4624070
30	Sikkim	184	46178
31	Tamil Nadu	8454	5876541
32	Telangana	5052	2502380
33	Tripura	1134	184676
34	Uttar Pradesh	22999	5833187
35	Uttarakhand	2358	602598
36	West Bengal	13433	3809248
Total		1,78,154	5,87,99,420

District-wise number of AAMs operationalized in Maharashtra, as on 15.07.2025:

S.No.	DISTRICT	Total no. of operational AAM
1	Palghar	369
2	Satara	433
3	Osmanabad	246
4	Solapur	465
5	Ratnagiri	381
6	Sindhudurg	250
7	Kolhapur	514
8	Ahmadnagar	641
9	Raigarh	307
10	Pune	783
11	Beed	327
12	Latur	283
13	Nashik	686
14	Parbhani	258
15	Jalna	248
16	Aurangabad	357
17	Thane	269
18	Mumbai (Suburban)	179
19	Mumbai	55
20	Nanded	433
21	Chandrapur	375
22	Yavatmal	470
23	Gadchiroli	373
24	Hingoli	160
25	Bhandara	218
26	Wardha	222
27	Nagpur	431
28	Amravati	399
29	Gondiya	284
30	Akola	218
31	Jalgaon	512
32	Buldana	286
33	Washim	137
34	Sangli	422
35	Nandurbar	294
36	Dhule	261
	Total	12546

District-wise number of AAMs operationalized in Madhya Pradesh, as on 15.07.2025:

S.No.	DISTRICT	Total no. of operational AAM
1	Jhabua	315
2	Sidhi	227
3	Singrauli	212
4	Alirajpur	212
5	East Nimar (Khandwa)	228
6	Burhanpur	127
7	Ashoknagar	149
8	Balaghat	393
9	Guna	194
10	Seoni	328
11	Shahdol	254
12	Anuppur	186
13	Datia	133
14	Chhatarpur	271
15	Shivpuri	288
16	Tikamgarh	145
17	Morena	266
18	Sheopur	118
19	Gwalior	192
20	Bhind	252
21	Vidisha	235
22	Barwani	365
23	Rajgarh	254
24	Bhopal	170
25	Sehore	208
26	Dhar	533
27	Shajapur	151
28	Dewas	261
29	Indore	245
30	West Nimar (Khargone)	374
31	Mandsaur	237
32	Umaria	124
33	Neemuch	133
34	Ratlam	234
35	Ujjain	287
36	Damoh	209
37	Panna	183
38	Sagar	339
39	Satna	360
40	Rewa	390
41	Mandla	303

42	Jabalpur	272
43	Narsinghpur	172
44	Dindori	210
45	Chhindwara	403
46	Harda	90
47	Raisen	199
48	Betul	381
49	Hoshangabad	191
50	Katni	203
51	Niwari	50
52	Agar Malwa	90
	Total	12346
